S. Respublica¹ vacillat nunc ut iam pridem. Novi scio nihil. Si quid antea de difficultatibus imminentibus tibi scripsi,² id credito non sine causa scriptum esse, quanquam consilia humana facile mutantur. Denegantur etiam aliquando luctanti vires.³ [1]

^a Mit Schnittspuren.

¹ Das Staatswesen Deutschlands. – Frölich wird dabei auch an die politische Lage in Augsburg gedacht haben. Auf den Augsburger Rat wurde von kaiserlicher Seite Druck ausgeübt, um die Machtverhältnisse in der Stadt zu ändern. Es sollte zu einer neuen Regimentsordnung kommen; s. *HBBW* XX, Nr. 2875,[2]. *Territorien des Reichs* VI 21f; *Roth, Augsburg* IV 187–199.

² Wie zum Beispiel in seinen Briefen vom 25. Oktober und 19. Dezember 1547; s. *HBBW* XX, Nr. 3055,8–14; Nr. 3095,14–20.

³ Siehe dazu Nr. 3111,1–3 mit Anm. 1.

Papa⁴ renuet concilium Tridentinum. Propterea cęsar illi non immerito irascitur. [2]
 5 Utinam papatui tam malevelit quam pape. Fortassis reformationem piam brevi habituri essemus.

Cęsar urget apud imperii ordines, ut instituaturs modus vivendi in ecclesia,⁵ [3]
 donec aliquando communis reformatio per concilium fiat. Vult itaque, ut ipsi dent aliquot pacificos, pios atque politicos viros (paucos tamen numero, quod ipsum et
 10 sese facturum pollicetur)^b, qui huic negotio pęsint et aliquid concinent, quod demum aut admittere aut reiicere per ipsum stet, quemadmodum suo arbitrio per status imperii traditum et concreditum sit.⁶ Satin pie hoc pacto ecclesię Christi prospectum erit?

Plura nunc nequeo. Me domino parenti rerum⁷ imprimis et deinde tuis oratio- [4]
 15 nibus commendo.

Salveant omnes vebrates, presertim compatrinus⁸ meus Hallerus dilectissimus, [5]
 meus Gvaltherus, Gessnerus, Bibliander, venerandus senex Pellicanus⁹, Gvolffius, Fri-
 sius, etc.

Scripsit quidam doctissimus poeta in Ioannem Pedioneum, authorem calumniosi [6]
 20 libri De bello Germanico.¹⁰ Est carmen 1270 versuum. ^cGenus carminis est iambicum trimetrum scazon. ^cOro te valde, ut cum typographo aliquo loquaris et agas, an munus imprimendi suscipere velit. Est profecto poema eruditissimum et minus iniuriosum, ita ut vendibile et acceptum sit multis. Rescribe, quid tibi videatur. Si consultum existimas, exemplar domino Gvalthero aut Gessnero transmittam. Rescribe etiam,
 25 num tibi Pedionei liber et epistola quędam per me transmissa exhibita sit.¹¹

^b Klammern ergänzt. – ^{c-c} Am Rande ergänzt.

⁴ Paul III. – Zu der Verstimmung zwischen Papst und Kaiser Karl V. bezüglich des Trienter Konzils s. zuletzt Nr. 3108,5–8.